
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-906 del 02/12/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Acquisti  e 
Patrimonio.  Fornitura e installazione di corpi illuminanti 
(LED ad alta efficienza) per le sedi Arpae di Parma e di 
Forlì - CIG 83514824F7. Modifica al contratto

Proposta n. PDTD-2020-949 del 01/12/2020

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 02 (due) dicembre  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e 

installazione di corpi illuminanti (LED ad alta efficienza) per le sedi Arpae di 

Parma e di Forlì - CIG 83514824F7. Modifica al contratto

RICHIAMATI:  

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  128 del  20/12/2019 "Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

per  il  triennio  2020-2022,  del  Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico 

preventivo per  l'esercizio 2020, del  Budget  generale  e  della  Programmazione di cassa 

2020.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.35 del 27/03/2020  e  la  Deliberazione  del 

Direttore  Generale  n.109 del 13.10.2020  di  approvazione  e  relativa  modifica  del 

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2020-2022 ed elenco annuale dei 

lavori per l'anno 2020;

- la DEL-2020-81 del 27/07/2020 recante: Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2020-22 e revisione del 

Budget Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  775  del  23/10/2020  recante  “Oggetto  Direzione 

Amministrativa.  Recepimento  disposizioni  contenute  nella  D.D.G.  n.  103/2020. 

Approvazione quadro delle posizioni dirigenziali e assetto organizzativo di dettaglio della 

Direzione Amministrativa.”

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

VISTO:



- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  715  del  05.10.2020  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Aggiudicazione  della  procedura  

negoziata  sotto  soglia  comunitaria  concernente  l’affidamento  della  fornitura  e 

installazione di corpi illuminanti (LED ad alta efficienza) per le sedi Arpae di Parma e di 

Forlì,  mediante RDO n. 2598651 sul Mercato elettronico di Consip - CIG 83514824F7” 

alla Ditta D.F. Elettrotecnica srl di Forlì;

- il contratto prot. PG/2020/190258 del 19/10/2020 stipulato con la ditta aggiudicataria;

PREMESSO:

- che il capitolato speciale d’appalto, all’art.5, stabiliva che la Ditta affidataria dei lavori 

predisponesse  il  progetto  illuminotecnico  dell'intervento  con  relativa  verifica  di 

compatibilità con l'impianto di alimentazione esistente, incluse relazioni tecniche e calcoli 

che dimostrino l'aderenza del progetto alle normative vigenti;

- che in data 30/11/2020 è stato  presentato il progetto, che prevede un’implementazione dei 

corpi illuminanti, principalmente nei locali ad uso ufficio; 

CONSIDERATO:

- che la sopracitata implementazione dei corpi illuminanti è necessaria per rispondere ai 

requisiti di illuminamento richiesti dalla normativa vigente e per assicurare negli stessi 

un'adeguata uniformità della luce;

- che il valore del contratto dei lavori in oggetto ammonta complessivamente ad Euro € 

74.549,50, oltre all'IVA;

- che la proposta progettuale di dettaglio, agli atti del Servizio, corredata dalle integrazioni 

di cui sopra comporta un costo aggiuntivo pari ad Euro 10.754,50 oltre all'IVA,  pari al 

14,94 % del valore iniziale del contratto;

RICHIAMATO:

- l'art.106 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina le modifiche al 

contratto durante il periodo di efficacia;

- in  particolare  il  comma  2  dello  stesso  consente  la  modifica,  ai  contratti  sotto  soglia 

comunitaria, se non altera la natura complessiva del contratto e se la variazione non supera 

il 15% del valore iniziale del contratto; 

VISTA:

- la  nota  concernente  l’accettazione  e  approvazione  del  progetto  illuminotecnico  con le 

relative modifiche e integrazioni, rientranti per tipologia e per importo nella fattispecie 

dell’art.106  comma  2  del  D.  Lgs  50/2016  redatta  dal  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, Arch. Lena Taddia, di e ritenuto di doverla approvare;



DATO ATTO:

- che a fronte delle lavorazioni suddette, la spesa aggiuntiva ammonta ad Euro 13.120,49 

(IVA compresa);

- che il quadro economico (IVA esclusa) risulta essere così aggiornato:

Lavori a corpo € 105.000,00

Ribasso del 31,45% €33.022,50

Totale lavori a corpo a seguito ribasso € 71.977,50

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.572,00

Totale lavori importo contrattuale €   74.549,50  

Lavori per modifiche non sostanziali ai sensi 

dell’art.106 comma 2 D.Lgs. 50/2016
€ 10.754,50

Totale lavori importo contrattuale a seguito delle 

modifiche al contratto
€  85.304,00  

- che il CIG 83514824F7 identificativo del contratto rimane invariato;

- che gli interventi di cui sopra sono identificati con i seguenti CUP:

• CUP: J97I17000030005 per la “Riqualificazione energetica di un edificio di Arpae 

sede della Sezione di Parma”;

• CUP: J61E16000810005 per la “Riqualificazione energetica sull'edificio Arpae 

sede della Sezione di Forli-Cesena Via Salinatore n. 20 Forlì (FC)”; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Lena  Taddia,  collaboratrice  del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

D E T E R M I N A

1. per tutto quanto in premessa esposto, di approvare - ai sensi dell’art. 106 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 - le modifiche indicate dal Responsabile Unico del Procedimento nella 



nota  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  al  contratto  prot. 

PG/2020/190258 del 19/10/2020  con la D.F. Elettrotecnica srl di Forlì, avente ad oggetto 

la fornitura e installazione di corpi illuminanti (LED ad alta efficienza) per le sedi Arpae 

di Parma e di Forlì (CIG: 83514824F7); 

2. di  prendere  atto  che  a  fronte  delle  modifiche,  la  spesa  aggiuntiva  ammonta  ad  Euro 

13.120,49 (IVA compresa);

3. di  dare  atto  che  il  quadro  economico  (IVA esclusa)  dell’appalto  risulta  essere  così 

aggiornato:

Lavori a corpo € 105.000,00

Ribasso del 31,45% €33.022,50

Totale lavori a corpo a seguito ribasso € 71.977,50

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.572,00

Totale lavori importo contrattuale €   74.549,50  

Lavori per modifiche non sostanziali ai sensi 

dell’art.106 comma 2 D.Lgs. 50/2016
€ 10.754,50

Totale lavori importo contrattuale a seguito delle 

modifiche al contratto
€   85.304,00  

4. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, per i lavori aggiuntivi di cui 

trattasi, pari complessivamente ad  Euro 10.754,50 oltre IVA 22% per un totale di Euro 

13.120,49,  avente  natura  di  "Investimenti",  da  imputarsi  al  Centro  di  costo  SAP,  già 

previsto nel bilancio annuale 2020 e pluriennale 2020-2022, sarà ricompreso  nel bilancio 

annuale 2021 e  pluriennale 2021-2023, in corso di approvazione, e le relative quote di 

ammortamento, a partire dall'esercizio a partire dall'esercizio 2021 saranno a carico dei 

centri di responsabilità APA OVEST e APA EST, per le rispettive quote di competenza.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI 



Fornitura e installazione di corpi illuminanti (LED ad alta efficienza) per le sedi 
Arpae di Parma, sita in via Spalato n. 4 e di Forlì, sita in via Salinatore n. 20 

 
 
 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ILLUMINOTECNICO 
E 

PROPOSTA DI ​ADOZIONE DI ATTO DI MODIFICA CONTRATTUALE NON SOSTANZIALE 
 
 
 
Visto il Progetto illuminotecnico presentato dalla Ditta D.F. Elettrotecnica Srl in data 
30/11/20, consistente in: 
Relazioni tecniche; 
Calcoli illuminotecnici; 
Planimetrie di progetto; 
Computo modifiche implementazioni; 
agli atti del Servizio Acquisti e Patrimonio. 
 
Constatato che: 

- risponde ai requisiti richiesti dal Disciplinare tecnico, migliorandone le prestazioni; 
- garantisce il rispetto dei valori di illuminamento previsti dalla normativa e adeguata 

uniformità della luce per le diverse destinazioni d’uso presenti; 
- risulta compatibile con l’impianto elettrico esistente. 

 
Rilevato che la proposta progettuale prevede l’implementazione del numero dei corpi 
illuminanti, di valore stimato pari a 10.754,50 Euro (Iva esclusa). 
 
Si accetta il progetto presentato, ai sensi dell’Art. 5 - ​Progetto illuminotecnico e consegna dei               
lavori ​del Capitolato speciale di appalto e in riferimento all’Art. 106 comma 2 del D.Lgs               
50/2016, si propone l’adozione di un atto di modifica contrattuale non sostanziale, con             
previsione di aumento dell'importo di aggiudicazione del 15%. 
 
 
 

 
 

Il RUP 
Arch. Lena Taddia 

 



N. Proposta:   PDTD-2020-949   del    01/12/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Fornitura e installazione di corpi illuminanti (LED ad alta efficienza) 
per le sedi Arpae di Parma e di Forlì - CIG 83514824F7. Modifica al 
contratto

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  01/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


